Cap. CXLIII.

**L**Abruscæ alterū genus vuas ad maturitatē non perducit, sed ad florem tantum dictum oenanthen promouet. Altera perficit paruis acinis. Vis huic eadem quæ satiæ, folio, capreolis & caulibus, sed nigra astringenterioris est naturæ. Est & labrusca sylvestris vitis vna species oenâthen ferens, duorum generū albi & nigri, ne quenquā decipiat Pliniana lectio. Labrusca, inquit, oenanthen fert quæ à Græcis ampelos agria appellatur, spissis & candicantibus folijs, geniculata, rimo so cortice. fert vuas rubetes, cocci modo. Duos itaq; frutes non vnum designauit, labruscæ, & eam quæ ampelos agria vocatur. Oenanthe est vitis labruscæ vua. Colligitur cū flore cum optimè olet, siccatur in umbra substrato linteo, atq; in cados conditur. Vua oenâthe quæ vites sylvestres, hoc est labruscæ ferūt, laudatissima in Syria, maximè circa Antiochiæ & Laodiceæ montes. Item ex alba labrusca. Sunt qui principatū in vnguētis dent in Parapotamia

nascenti, deinde in Antiochia & Laodicea Syriæ, tertium locum ex montibus Medicis, quæ & vtilior medicinæ. Quidā omnibus ijs præferūt quæ in Cypro insula nascitur. Nam quæ in Africa fit ad medicos tantū pertinet, & ad odores, vocatūq; massaris. Omnis ex alba labrusca præstātor quam è nigra. Labruscā dici putant, q; in marginibus terræ ceu labris quibusdam nascatur. Oenanthe, vt refert Dioscorides, vitis est sylvestris vua cum floret. Legitur hæc, in fīctili non pīcato cōponitur, siccatur verò in vmbra prius substrato linteo, atq; ita demum in cados condit. prēcipua ex Syria, Cilicia, Phœnīce. Sylvestres vuas cum florent Græci iubent sine rore legi, & in sole, ne quid restet humoris, vt flos ad excutien dum siccior apparetur, expandi: tum cribello spisso, vt grana non transeant, sed flos solus decidat cerni, & hunc ita recondunt. alij melle infuso seruat. Oenanthe ex alba vite refrigerat & astringit, vulneribus inspergitur, stomacho illinitur, vtilis vrinæ, iocinori, capitis doloribus, dysentericis, cœliacis, cholericis. Fastidia obolo ex aceto pota discutit, siccatur manantes capitis eruptions, efficacissima ad vitia quæ sunt in humidis. Ideo oris ulceribus & verendis & sedi prodest. Cum melle & croco fistit aluum, genarum scabritiem emendat, oculorum delachrymationes cohibet. Ex vino stomachi dissolutionem recreat. Ex frigida aqua posita sanguinis excretiones retinet. Cinis eius ad ulcera, reduuias probatur. Vritur in furno donec panis percoquatur. Pota stomacho ciundæq; vrinæ vtilis, aluum fistit, ac sanguinis excretiones. Contra fastidia & acores stomachi crebros illinitur. Capitis doloribus infusa cum aceto & rosaceo tam virens quām arida præsidū est. Cruēta vulnera si protinus illinatur ab inflamationis periculo tuetur. Incipientes ægilopas & ulcera in ore verendorūmque nomas cum melle, croco, & myrrha trita discutit. Pessis contra sanguinis abundantiam miscetur. Fluxiones oculorum coercet, cum polenta verò imposita ex vino feruores stomachi restinguunt. Eadem in testa carbonibus cremata medicamentis oculorū adiūgitur. Probatur ad paronychia, reduuias digitorum, gingiuas à dentibus recedentes, cruentisq; cum melle. Nasci in Africa vitem Græci prodūt quam accolæ vocant vblimam, oliua in vites insita, vtriusq; arboris fructum ferent: hanc & Græci elæostaphylon ab utroq; parente nomen mutuātes appellant, de qua suprà in olea distū est. Fit è labrusca hoc est vite sylvestri vinū quod oenanthinū cognominatur, duabus libris florū in musti cado maceratis, qui post triginta dies mutatur. Hi paulo postquam defloruere, singulare remediū habent ad refrigerandum in morbis corporū ardore, gelidissima vt ferūt natura. Pars eorum æstu moritur prius quām reliqui, qui solstitiales dicuntur. vniuersi nunquam maturescunt. Incocta datur cibo gallinaceo generi, fastidium gignit vuas appetēdi. Oenanthen à vitiis dulce vinum ferētibus maximè arbustiis Græci colligi præcipiūt, florēmq; detractis vuis in vmbra siccari & cadis cōdi nouis, infuso vetere defruto odoratōq; mensura pari, & manibus diligenter subigi & in offas digeri, vt ad usum redundantur. Vinum Græcis οἶνος dicitur, poetæ πηλὸν vocant, quasi mentē vibra refaciat: inde κραπουλή inquit Photio, id est crapula nominatur. Tenuissimū est id quod celerrime inueteratur. nam cui fumi amaritudine accedit ætas, insaluberrimū putatur. Quo generosius vinū est, hoc magis vetustate crasse scit, & in amaritudinē minime corpori vtilem coit. Vinū alit vires, sanguinē, sicut lactis potus ossa, frugū neruos, aquæ carnes. Simias & quadrupedes digitatas negant cresceret assuetas vini potu. Vinum succus est, qui feruendo vires è musto sibi fecerit.